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前 言 

深圳市国寰环保科技发展有限公司受野宝车料工业（深圳）有限

公司委托，对位于深圳市坪山区大工业区台商工业园 17-02 地块的企

业所在场地开展《深圳市土壤污染重点监管单位土壤污染隐患排查工

作要点》中要求的重点关注对象的土壤污染隐患排查工作，并根据排

查结果制定整改方案。 

野宝车料工业（深圳）有限公司占地面积 16107m2，建筑面积约

20650.88m2。厂区共有 6 栋楼，其中 1 号楼为办公楼，其余为生产厂

房，设有配套的锅炉房、备用柴油发电机房、员工食堂等。公司西北

临深盐路，隔路对面为大百汇生命健康产业园和大百汇三期建设用地

（待开发状态）；东北为集装箱堆场；东南临协和路，隔路对面为盐

田水质净化厂；西南临上东湾路，隔路对面为周大福集团大厦。 

经我公司对厂区内部进行土壤污染隐患排查，排查结论如下： 

1、经我公司对厂区内的生产活动进行排查，。 

2、经我公司对厂区内部散装液体储存设施设备、散装液体的运

输及内部转运设施设备、散装和包装货物的储存与运输设施设备、生

产加工装置、其它活动等重点关注对象进行综合排查，本项目地块内

各重点关注对象设计合理，建设和运行情况良好，并采取了较好的运

行管理措施，不存在严重的污染隐患，但危险废物暂存区存在防雨、

防渗措施不足的情况，需进行整改。 
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第一章 项目概述 

1.1 项目背景 

根据《深圳市 2020 年土壤环境重点排污单位名录》，野宝车料

工业（深圳）有限公司作为土壤污染防治主体，对造成的土壤污染承

担风险管控和治理修复的主体责任，为防范相关设施设备因设计、建

设、运行管理等不完善，而导致相关有毒有害物质泄漏、渗漏、溢出、

流失、扬散等污染土壤和地下水的隐患，自行组织开展土壤和地下水

污染隐患排查及整改工作。 

受野宝车料工业（深圳）有限公司委托，深圳市国寰环保科技发

展有限公司承接野宝车料工业（深圳）有限公司土壤污染隐患排查工

作，接受委托后，我司立即成立项目组，对项目服务需求及工作目标

进行了认真的分析与讨论，对地块历史和现状进行了详细调查，并对

地块进行现场踏勘，根据《深圳市土壤污染重点监管单位土壤污染隐

患排查工作要点》等技术规范，在资料收集和现场排查的基础上编制

完成《野宝车料工业（深圳）有限公司 2020 年度土壤污染隐患排查

报告》。 

1.2 工作目的和意义 

1.2.1 调查目的 

本次调查目的在于通过对野宝车料工业（深圳）有限公司用地现

状及历史资料的调查、资料收集与分析、现场勘查等方式开展调查，

排查工业企业生产活动土壤污染隐患，识别可能造成土壤污染的污染

物、设施设备和生产活动，并对其设计及运行管理进行审查和分析，
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确定存在土壤污染隐患的设施设备和生产活动。同时，结合资料收集

分析与现场排查实际情况，编制完成《野宝车料工业（深圳）有限公

司 2020 年度土壤污染隐患排查报告》，建立隐患排查台账，企业根

据隐患排查台账制定整改方案，针对每一条隐患提出具体的整改措

施、责任人、计划完成时间及进度安排，整改措施包括对重点设施设

备及重点区域防渗漏设施进行升级改造、运行维护、布设或增设监测

点位、增加排查频次，完善日常管理等。 

1.2.2 调查意义 

通过隐患排查工作协助企业建立健全隐患排查和日常监管制度，

对生产活动区域开展特定的监管和检查，降低土壤和地下水污染风

险。 

1.3 工作依据 

（1）《中华人民共和国土壤污染防治法》（2019 年 1 月 1 日起

施行）； 

（2）《广东省实施〈中华人民共和国土壤污染防治法〉办法》； 

（3）《工矿用地土壤环境管理办法（试行）》（生态环境部令

3 号）； 

（4）《企业突发环境事件隐患排查和治理工作指南（试行）》

（环境保护部公告 2016 年第 74 号）； 

（5）《工业企业土壤污染隐患排查指南》； 

（6）《工业企业土壤污染隐患排查和整改指南》； 

（7）《深圳市土壤污染重点监管单位土壤污染隐患排查工作要

点》。 
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1.4 工作内容 

本次土壤和地下水污染隐患排查主要包括资料收集、现场排查及

报告编制等技术流程，具体工作流程内容如下： 

1.4.1 前期准备 

（一）资料收集 

搜集的资料主要包括企业基本信息、生产活动信息、所在区域的

自然和社会信息、由政府机关或权威机构所保存和发布的环境资料

等。 

1）企业基础信息 

主要包括企业名称、法定代表人、统一信用代码、详细地址、地

理位置、行业类别、行业代码、企业规模、企业类型、生产经营期限、

占地面积、现土地使用权属、土地利用历史等。 

2）生产活动信息 

主要包括原辅材料、产品及生产设备清单、平面布置图、工艺流

程图、地上及地下管线图、化学品储存及使用清单、地上及地下储罐

清单、设备运行与维护记录、废水、废气排放及处理记录、废物管理

记录、泄漏记录、环境监测数据、排污许可证、环境影响报告书（表)

清洁生产报告、环境审计报告、环境应急预案和地质勘查报告等。 

3）所在区域的自然和社会信息 

自然信息包括企业地理位置图、所在区域地形地貌、土壤类型、

水文、地质和气象资料等。 

社会信息包括人口密度和分布、敏感目标分布、所在区域经济现
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状和发展规划等。 

4）由政府机关或权威机构所保存和发布的环境资料 

主要包括企业在政府部门相关环境备案和批复、责令改正违法行

为决定书、所在区域环境功能区划等。 

（二）人员访谈 

通过人员访谈，进一步补充和核实企业信息。访谈人员可包括生

产车间主要负责人、生态环境管理人员等企业生产活动的知情人，补

充了解企业生产活动情况相关信息。 

（三）信息整理与分析 

通过资料收集及人员访谈，应确定企业重点区域及重点设施设

备，初步形成重点区域、重点设施设备清单及平面分布图；了解各重

点设施设备建设及设计情况、运行年限及日常管理情况等；了解重点

区域防渗漏、防腐蚀设计情况等。 

1.4.2 现场排查 

（一）排查方式及频次 

1）综合排查 

全面排查涉及有毒有害物质的生产设备、罐槽、管线、污染治理

设施等的运行管理情况，关注日常运行管理记录、防渗设施及泄漏收

集装置的完好性、跑冒滴漏现象、土壤和地下水污染迹象、日常执法

检查记录、已有的土壤和地下水监测结果等。 

综合排查应以企业整个厂区为单位开展全面排查，一年应至少一

次。 
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2）专项排查 

针对某一类型设施设备、特定区域的运行管理情况进行排查，关

注日常运行管理记录、防渗设施及泄漏收集装置的完好性、跑冒滴漏

现象、土壤和地下水污染迹象、日常执法检查记录、已有的土壤和地

下水监测结果等。 

专项排查应在特定时间或对特定区域、设备、措施进行专项巡查，

其频次根据实际需要确定。 

企业应每年针对用地范围内储存有毒有害物质的地下储罐（包括

全埋式和半埋式地下储罐、地下储存池等）进行专项排查，并填写有

毒有害物质地下储罐信息表。 

3)日常巡查 

建立日常检查制度，定期对有毒有害物质容器、管道、泵及土壤

环境保护控制设备进行检查，识别泄漏、溢流和扬散等的潜在风险。 

日常巡查应以班组、工段、车间为单位，对单个或几个项目组织

的日常的、巡视性的排查工作，其频次根据具体排查项目确定。一月

应不少于一次。 

（二）排查结论 

综合排查、专项排查现场排查工作结束后，应结合资料收集分析

与现场排查实际情况，建立隐患排查台账，根据企业自身实际情况，

确定企业隐患级别，并对企业自行监测点位布设提出合理化建议。 

日常巡查中发现土壤和地下水污染隐患的，也应形成隐患排查台

账。 
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一般而言，企业可根据可能造成的危害程度、治理难度及突发环

境事件风险等级，将隐患级别分为重大隐患和一般隐患。具有以下特

征之一的认定为重大隐患，除此之外的隐患可认定为一般隐患： 

1）情况复杂，短期内难以完成治理并可能造成环境危害的隐患； 

2）可能产生较大环境危害的隐患，如可能造成有毒有害物质进

入大气、水、土壤等环境介质产生较大以上突发环境事件的隐患。 

隐患级别应根据隐患整改情况、自行监测数据等进行动态更新。 

1.4.3 隐患整改 

1）制定整改方案 

根据隐患排查台账制定整改方案，针对每一条隐患提出具体的整

改措施、责任人、计划完成时间及进度安排。整改措施包括对重点设

施设备及重点区域防渗漏设施进行。升级改造、运行维护、布设或增

设监测点位、增加排查频次，完善日常管理等。 

2）实施整改措施 

按照整改方案进行整改，对发现的重大隐患原则上应当立即采取

措施排除隐患，建立隐患整改台账。 

1.4.4 工作总结及信息存档 

按年度进行隐患排查工作总结，并编制隐患排查报告，内容主要

包括企业重点区域、重点设施设备清单及平面分布图、土壤和地下水

污染隐患排查工作情况、隐患排查台账、隐患排查整改方案及隐患整

改台账等。 

建立土壤和地下水污染隐患排查工作档案，保存隐患排查及整改
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过程中所有的书面材料、工作照片、重点区域、重点设施设备平面分

布图（含矢量文件）等。隐患排查工作档案应至少保留 10 年，以备

生态环境部门抽查。 

1.5 工作技术路线 

按照《深圳市土壤污染重点监管单位土壤污染隐患排查工作要

点》等要求，本次土壤和地下水污染隐患排查的工作技术路线，详见

图 1.5-1。
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图 1.5-1 土壤和地下水污染隐患排查工作流程 
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第二章 企业基本概况 

2.1 区域概况 

2.1.1 地理位置 

本项目属地坪山区，坪山区位于深圳市东北部，东靠惠州大亚湾

石化城，南连具有优美原生态的大鹏半岛，西邻世界最大的单体港

——盐田港，北面是商贸发达、配套齐全的龙岗中心城，是深化深莞

惠合作的重要战略节点。具体位置见图 2.1-2。 

2.1.2 地形地貌 

深圳市地貌类型多样，受地质构造、地层岩性影响具有极为明显

的分带特征。市内各地貌类型所占面积比例为：低山 4.84%、丘陵

44.07%、台地 22.35%、阶地 5.09%、平原 22.12%、水库 1.54%。各

地貌组合的分布特征，代表了深圳市的地貌特征。 

2.1.3 气候气象 

深圳属于南亚热带海洋性季风气候。区内气候温暖湿润，根据深

圳市气象局提供的深圳市气象站近 20 年的气象资料，近 20 年来

（1997-2016）的年平均气温为 23.3℃，极端最高气温为 37.5℃，极

端最低气温为 1.7℃。区内雨量充沛，具有明显的干季和湿季，4 月

至 9 月为湿季，10 月至次年 3 月为干季，年平均降水量为 1918.1mm。

受南亚热带季风的影响，常年主要风向以东北风为主，年平均风速为

2.3m/s。风向频率玫瑰图见图 2.1-1。 
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图 2.1-1  1997～2016 年风玫瑰图 

2.1.4 水文资源 

项目区域属于坪山河水系范围，坪山河是深圳市五大河流之一，

属东江水系淡水河的一级支流，发源于三洲田梅沙尖，在兔岗岭下入

惠阳区境。流域水系呈梳状，支流主要发育在右岸，主要支流有三洲

田水、碧岭水、汤坑水、大山陂水、赤坳水、墩子水、石溪河7条支

流。坑梓河发源于松子坑，经坑梓流入龙岗河。坪山区境内有红花岭、

赤坳、松子坑、大山坡—矿山、石桥沥等众多水库，水面总面积1524

公顷。其中，大山陂—矿山、赤坳、松子坑水库，均属深圳市东部引

水工程的储水库区。 

根据《广东省人民政府关于调整深圳市部分饮用水水源保护区的

批复》粤府函[2018]424号及《深圳市人民政府关于深圳市饮用水水源

保护区优化调整事宜的通知》（深府函〔2019〕258号），企业位置

不属于水源保护区。项目水系见图2.1-3，水源保护区位置见图2.1-4。 

2.1.5 区域地质及水文地质 

区域地质：坪山区自然地形主要为浅丘陵和盆地，地势舒缓，建

设条件良好。地势为西南高，东北低。中部东西走向为宽谷冲积台地

和剥蚀平原，适于开发建设与耕作；西部为低山丘陵；南部为连片山

地，属砂页岩和花岗岩红壤，适于发展林果。深圳市岩溶地质作用主
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要分布于龙岗、坪山、坪地和葵涌 4 个岩溶盆地地貌单元，成为岩溶

塌陷多发区。坪山区范围内属于岩溶地质，分布石岩系石磴子组灰岩。

该岩层为可溶性岩层，在长期的岩溶地质作用下，形成溶蚀洼地。在

上述地区，石灰岩隐伏于溶蚀洼地松散堆积层下部，成为隐伏岩溶发

育区。在隐伏岩溶发育区，由于地下存在溶洞、暗河、土洞等，当地

下水位变动时，易形成岩溶地面塌陷地质灾害，工程地质条件较差，

易导致地面建筑物沉陷、变形、破坏等，对城市规划建设和土地利用

造成严重影响。 

水文地质:本项目位于坪山区和平街道。根据深圳市水文地质情

况可知，本项目的含水层类型为块状基岩裂隙水。主要岩石性质为细

-粗粒斑状黑云母花岗岩。水文地质特性为水量丰富，地下水径流模

数 6.0-12.0/sꞏkm2，水化学类型为 HCO3-Ca、HCO3-Na、HCO3-Na.Ca、

HCO3-Ca.Na 矿化低，一般在 15.81-258.33mg/L。本项目所在区域所

在的水文地质详见图 2.1-5。 

2.1.6 地下水功能区划 

根据《广东省地下水功能区划（2009 年）》，本项目位于东江

深圳地下水水源涵养区，地下水类型为基岩裂隙水，水质保护目标为

《地下水质量标准》中的Ⅲ类标准。地下水补给主要靠大气降水。本

项目的地下水功能区划具体见图 2.1-6。 

2.1.7 土壤类型 

本次场地环境质量初步调查，在场地范围内共建立了7个土壤钻

孔口，钻孔深度为6-8m。根据钻孔勘探结果，场地内土壤层较厚，各

钻孔深度均未见岩石层。土壤类型以粘性土、粉土为主，颜色以红棕

色、黄棕色为主，湿度以潮、湿为主。 

2.1.8 区域排水系统 
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项目地处上洋水质净化厂服务范围内，上洋水质净化厂址位于深

圳市坪山区坪山街道兔岗岭村，设计处理能力为日处理污水 20 万立

方米，分两期建成。上洋水质净化厂自投入运行以来，污水处理设备

运转良好，采用水下曝气气化沟后续微絮凝过滤方案，处理后水的消

毒采用紫外联合消毒，污泥浓缩后直接送污水厂内的污泥处理中心进

行最终处置，除臭采用微生物脱臭法，2016 年全年上洋水质净化厂

的污水处理量为 6221.86 万吨。出水水质达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》一级 A 标准后排往龙岗河并汇入惠阳境内的淡水河。 

2.1.9 企业环境功能区划 

表 2-1 企业所处环境功能区划表 

序号 项目 评价区域所述类别 
1 地表水环境功能区 坪山河流域 
2 地下水环境功能区 东江深圳地下水水源涵养区 
3 环境空气功能区 二类功能区 
4 是否水源保护区 否 
5 是否属于城镇污水处理厂集污范围 是 

6 
是否属于深圳市基本生态控制线范

围内 
是 

7 是否风景名胜保护区 否 
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图 2.1-2 场地所在地理位置示意图 

本项目所在地 
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图 2.1-3 场地所在区域水系图 

本项目所在地
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图 2.1-4 场地所在区域于水源保护区位置关系图 

本项目所在地 

1000 米 
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图 2.1-5 场地所在区域水文地质图 

本项目所在地 
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图 2.1-6 场地所在区域地下水功能区划图 

本项目所在地
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图 2.1-7 场地所在区域与生态控制线关系 

本项目所在地

生态控制线范围 

非生态控制线范围 
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2.2 企业基本信息 

野宝车料工业（深圳）有限公司成立于 1993 年 05 月 12 日，位

于深圳市坪山区大工业区台商工业园 17-02 地块，所属行业为自行车

制造业（C3761）。主要从事铝合金、碳纤维材质的自行车车架和前

叉的生产，产量分别为 120 万台/年和 72 万只/年。 

2.2.1 企业外环境关系 

项目位于深圳市坪山区大工业区台商工业园 17-02 地块，中心坐

标为：E114.34927°，N22.70931°。项目北侧隔兰竹西路为深圳中电长

城能源有限公司，南侧为银河工业小区厂房，西南侧为祐富百胜宝电

器(深圳)有限公司厂房，西侧隔坪山大道为深圳市坪山区司法局，项

目东侧隔南布路为深圳成城发工业园区有限公司。具体见图 2.2-1。 
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图 2.2-1 项目调查范围及四至图 

图例 

项目位置 

项目周边建筑 

坪

山

大

道

兰竹西路 

南

布

路
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项目周边 1000m 范围内敏感点为招商花园城，项目敏感点分布

见表 2.2-1，图 2.2-2。 

表 2.2-1  项目 1000 米范围内敏感目标分布 

序号 名称 性质 方位 距离 

1 招商花园城 居民区 西北 820 
 

 
图 2.2-2 项目调查范围及四至图 

 

2.2.2 企业平面布置 

位于深圳市坪山区大工业区台商工业园 17-02 地块，园区占地面

积为 49690 m2。厂区内共有 2 栋生产车间，均为 2 层，建设废水处理

设施、危废暂存间、化学品仓、水性漆仓等环保及附属设施。厂区西

侧设有写字楼和台干楼用于员工办公、休闲。员工食宿均位于厂区东

侧生活园区内。厂区平面布置图详见图 2.2-2，主要建筑物功能见表

图例 

项目位置 

敏感点 

1 



野宝车料工业（深圳）有限公司 2020 年度土壤污染隐患排查报告 

 
 

23 

2.2-2。 

表 2.2-2 主要建（构）筑物功能一览表 

名称 功能及位置 

A 栋车间 
共 2 层。1 楼主要进行铝车架焊接、酸洗、碳车架打磨和模具修

补工序；2 楼主要进行碳纤维车架和铝合金车架的喷涂（静电喷

涂和干式喷涂）、烘烤、晾干工序 

B 栋车间 
共 2 层。1 楼主要进行碳纤维车架和铝合金车架加工成型、铝车

架打磨、酸洗、皮膜、水洗和烘干工序；2 楼主要进行焊接（氩

弧焊和碰焊）和清洗（酸洗和水洗）工序 

地下柴油储罐 园区西南侧，用于存放备用发电机原料——柴油，储量为 10 m3

污泥仓 
园区西南侧，紧邻发电机房，用于暂存废水处理产生的污泥，

面积约 70 m2 

水性漆仓 园区南侧，存放表面加工使用的原料水性油漆，面积约 40 m2 

危废品仓 
位于 A 栋车间东侧，用于存放废漆渣、废机油、废活性炭、废

水性漆桶和废复合材料边角料等危险废物 

废水处理设施 位于 A 栋车间的东侧，处理车间清洗废水和皮膜废水 

车辆检修站 位于 B 栋车间东北角，用于进出运输车辆的检查和维修 

化学品仓 
位于 B 栋车间东侧，用于存放废水处理使用的硫酸和产品表面

处理时（酸洗工艺）使用的氢氟酸，面积约 180 m2 
 

 

 

图 2.2-2 厂区平面布置图 
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2.2.3 用地历史 

野宝车料工业（深圳）有限公司成立于 1993 年，根据人员访谈

及查询资料可知，企业在入驻前为山地，且未有其他企业在此生产。 

2.3 生产工艺及污染源分析 

2.3.1 化学品使用情况 

项目进行生产加工过程中需要使用的化学品及试剂，化学原料均

贮藏于密闭的桶中，分类存放于化学品仓和水性漆仓中，仓库地面均

进行防渗处理，并设有排风系统。 

表2.3-1 化学品使用情况一览表 

产品名称 年使用量 最大储存量 储存位置 使用工序

静电溶剂 150 加仑 300 加仑 水性漆仓 

喷涂 

手工溶剂 100 加仑 200 加仑 水性漆仓 

品华金油 40 加仑 60 加仑 水性漆仓 

大宝金油 25 加仑 60 加仑 水性漆仓 

底漆 YS728 25 加仑 60 加仑 水性漆仓 

硫酸 1 吨 1 吨 化学品仓 废水处理

氢氟酸 8 吨 1 吨 化学品仓 酸洗 

机油 6 吨 1 吨 车间各层拐角 机器润滑

PAC 10 吨 1 吨 
部分存放于化学

品仓，部分存放

于废水处理设施

旁 

废水处理
PAM 5 吨 2 吨 

活性碳粉 4 吨 2 吨 

石灰粉 12 吨 2 吨 

 

2.3.2 生产工艺流程 

项目主要生产工艺流程如下： 
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图 2.3-1 项目铝合金车架生产工艺流程图 

图 2.3-2 项目胶合车架生产工艺流程图 
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图 2.3-3 项目铝前叉生产工艺流程图 

图 2.3-4 项目胶合前叉生产工艺流程图 

2.4 产污环节分析 

表 2.4-1 项目产污环节一览表 

类别 产污环节 

废水 
产品表面处理过程中酸洗和水清洗产生的清洗废水 

皮膜处理过程中产生的皮膜废水 

废气 

喷涂过程中产生的含苯系物有机废气 

酸洗过程中产生的有机废气 

废水处理系统产生水处理臭气 
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锅炉和备用发电机运行过程中产生的燃料燃烧废气 

噪声 
磨床、铣床、冲床、备用发电机等机械设备运行过程中产生

的设备噪声 

固体废物 

员工办公、生活产生的生活垃圾 

机械加工、打磨过程中产生的金属碎屑、铝管边角料和包装

废物 
废漆渣、废机油、废水性漆桶、废活性炭和废复合材料边角

料 

水处理污泥 

2.4.1 废水处理工艺 

项目废水主要为表面处理过程中酸洗和水清洗产生的清洗废水

和皮膜过程中产生的皮膜废水，废水量为 30m3/d，废水经调节池、反

应池、中间池、砂滤器等处理后达标排放至上洋水质净化厂。废水处

理工艺详见下图： 
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图 2.4-1 废水处理工艺流程图 

2.4.2 废气处理工艺 

项目生产过程中产生的废气主要为喷涂过程中产生的含苯系物

有机废气和酸洗过程中产生的有机废气，企业设置9套水喷淋+活性炭

吸附处理装置和2套UV光解+活性炭吸附装置进行废气处理，废气处

理设施均位于A栋车间楼顶，废气处理工艺流程见图2.4-2和图2.4-3。 



野宝车料工业（深圳）有限公司 2020 年度土壤污染隐患排查报告 

 
 

29 

 

图 2.4-2 废气处理工艺流程图 

 

图 2.4-3 废气处理工艺流程图 

2.4.3 固体废物处理工艺 

员工办公、生活垃圾收集后交由环卫部门处理；废包装材料和铝

管边角料收集后暂存于一般固废存放点，定期交由专业回收单位回收

处理；废漆渣、废机油、废水性漆桶、废活性炭和废复合材料边角料

等作为危险废物经危废暂存间收集后委托深圳市深投环保科技有限

公司处置。 
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第三章 土壤与地下水隐患排查情况 

为了识别企业在生产活动中潜在土壤污染风险，根据《深圳市土

壤污染重点监管单位土壤污染隐患排查工作要点》的相关要求，结合

企业实际情况，对公司厂区内部以下重点关注对象进行综合排查，分

别落实相关记录、资料、现场照片等工作。 

3.1 重点排查对象	

3.1.1 重点区域 

本次排查的重点区域包括企业的生产区、原辅材料及固体废物的

堆存区、储放区和转运区、废水处理站，详见附件1。 

3.1.2 重点设施设备 

3.1.1.1 散装液体的存储 

1）地下储罐 

企业南侧污泥间旁有一柴油储罐，用于存放发电机所用柴油。 

具体情况如下图所示。 

柴油储罐 

2）直接接地的地上储罐 

企业地上储罐主要包括再生液箱、主试剂（PAC）加药箱、PAM

加药箱、NaOH 加药箱、H2SO4加药箱、砂滤罐、液氮储存罐。 
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地上储罐主要位于废水处理区内，再生液箱、主试剂（PAC）加

药箱、PAM 加药箱、NaOH 加药箱、H2SO4 加药箱，储罐容积均为

500L，储罐材质均为高强度耐腐蚀 PVC，储存区设有防护装置；砂

滤罐为直径 0.9m 高度 2.5m 的圆柱形罐体，内有石英砂滤料用于废水

处理。 

具体情况如下图所示。 

再生液箱 加药箱 

砂滤罐 液氮储罐 
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废弃蒸汽锅炉 废弃锅炉水箱 

3）离地的悬挂储罐 

企业离地的悬挂储罐主要在厂区南面储罐区，储罐材质均为钢

铁，为单层罐，分别存放液氩及液氮，储存区设有防护装置。 

具体情况如下图所示。 

液氩、液氧储罐 

3.1.1.2 散装液体的转运 

1）进行装车与卸货活动的平台 

企业原辅材料中液氩、液氧等是用罐车运输并在厂区内用储罐储

存，装车与卸货活动的平台位于厂区南侧储罐区内；柴油使用罐车运

输，装车与卸货活动的平台位于厂区南侧柴油储罐区内；油漆、溶剂
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等桶装液体原辅材料装车与卸货活动的平台位于厂区南侧水性漆仓

库，该平台具有防雨、防渗漏设施。 

2）管道运输 

企业通过管道运输的液体主要为生产用水、生产废气和生产废

水，具体有：废气传输管、废水管道、循环水管道、蒸汽管道、消防

水管道等。 

生产废气管道主要输送生产车间的生产废气至废气处理区，生产

废气借泵产生的压力差直接通过管道输送至废气处理设施。生产废气

运输管道使用耐腐蚀高强度PE单层管道无阴极保护设计，均为地上管

线。 

生产废水管道主要输送生产车间的工业废水至废水处理区，生产

废水借泵产生的压力差直接通过管道输送至收集、调节或反应池。生

产废水管道使用耐腐蚀高强度PE单层管道无阴极保护设计，均为明管

无地下管线。管线周边未做防渗措施，但有硬化措施且存在导流凹槽

与应急池相通。 

具体情况如下图所示。 
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3）泵运输 

企业泵主要位于废水处理区、粉尘沉淀池区内，泵外围均设有防

护措施且周边防渗措施完好，设有导流凹槽。 

具体情况如下图所示。 
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废水处理区 

 

 

 

粉尘沉淀池区 
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4）桶装运输 

主要观察厂区内是否使用开口桶转运危险物质或有毒有害物质，

是否对不符合防渗漏或公司化学品管理要求的活动有严格的管理制

度，是否有紧急事故处置的管理方案。 

经排查，该厂区内不涉开口桶的运输。 

3.1.1.3 货物的存储与运输 

1）散装货物的存储和运输 

企业所使用的散装货物主要分为固体状和液体状。液体状原料主

要是油漆、有机溶剂、柴油等，采用槽罐车和桶装汽车运输；固体原

料主要是铝管，采用汽车运输。仓库位于 B 栋厂房北侧。 

2）固体货物的存储和运输 

企业固体货物主要用汽车运输，仓库位于企业 B 栋厂房北侧。 

具体情况如下图所示。 

3）液体货物的存储和运输 

企业储存和运输的液体状原料主要是油漆、有机溶剂、柴油等，

采用槽罐车和桶装汽车运输。 
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现场踏勘企业内对液体物质转运时对使用的包装方式及转运方

法均不存在存在泄露的现象或问题，所有液体货物均储存于具有完善

的防雨和防渗设施的室内并设计有泄漏收集装置；转运过程有防渗措

施、废弃的容器每天有专业人员定期安全管制、其维护程序完善、每

天有专业人员定期检测，且企业有做紧急事故处置的管理方案，企业

对突发环境事件有应急预案。 

3.1.1.4 生产加工装置 

1）密闭处理装置 

企业生产过程中未使用到密闭处理装置。 

2）开放、半开放处理设施设备 

企业生产过程中使用到的半开放处理装置包括CD线、研磨车间、

烘烤线、水帘柜、喷砂机等，企业配有专人定期对生产加工装置、系

统检测装置进行检查和维护，具有清晰的生产装置使用规范及培训，

具有突发事件的应急管理措施；所有车间地面均进行了硬化处理。 

具体情况如下图所示。 
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3.1.1.5 其它活动 

1）污（废）水、渗滤液收集、处理与排放 

企业废水处理设施采用半地埋式结构，池体采用混凝土浇筑，池

面进行了防渗防腐处理，达标处理后的生产污水通过总排口，排至工

业废水管道，每天有专人对废水处理设施进行检查和维护。企业废水

处理设施包含有水解酸化池、MBR 膜池、调节池、反应槽等。 

企业总排口位于地平面上，排放口贴有防渗瓷砖，配有实时监控

设施。对排放污染物超标有应急相应措施。总排口设有特殊防护措施，

设计、材料、设施均符合规范性，每天有专人对排放口及在线监控设

施进行检查和维护。现场查看其它仪器参数正常。 

具体情况如下图所示。 

清水池 暂存水池 
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水解酸化池 MBR膜池 

应急水池 一级沉淀池 

废水处理区 

粉尘沉淀池 粉尘沉淀池 

2）固体废物堆存 

企业污水处理药剂位于污水处理区，储存区地面均进行了硬化处

理及防渗处理，防渗层和防水层平均一个季度进行养护，1-2 年进行

更换，污水处理区设有雨棚。 
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废水站污泥存放在污泥暂存区，储存区地面均进行了硬化处理及

防渗处理，防渗层和防水层平均一个季度进行养护，1-2 年进行更换。 

一般固体废物存放于一般固体废物存放区，存放区设有雨棚及围

栏，废油漆空桶、废含油手套及废活性炭等危险废物存放于危险废物

仓库，储存区地面均进行了硬化处理及防渗处理。 

具体情况如下图所示。 
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3）紧急收集装置 

目前厂区内紧急收集装置主要包括为一个 52.8m³的应急池（5.5

×3.2×3.0m）。 

应急池主要起到对液体泄漏、渗漏等的应急措施，容积为 52.8m3，

位于废水处理区内。应急池低于地平面，水池底部与四周设置了 20cm 

混凝土墙，水池地面上设置 1 米高的不锈钢护栏。 

具体情况如下图所示。 
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4）车间储存 

企业生产厂房包括A栋及B栋。所有车间地面均进行了硬化处理。

经排查，厂区车间主要存放铝管原料、车架半成品及成品等固体材料，

车间内的硬化地面状况良好，现场未发现存在破损及裂痕情况，针对

公司车间储存可能会产生的污染源具有良好的防护作用。 

3.1.3 重点物质排查 

1）危险化学品 

企业生产活动涉及的危险化学品排查情况见表 3.1-1。 

表3.1- 项目生产活动涉及危险化学品情况表 

类别 序号 名称 备注 
危险化学

品 
1 硫酸 桶装，存储于危险化学品仓库 
2 氢氧化钠 袋装，存储于污水处理站 

2）固体废物 

企业生产活动涉及的固体废物排查情况见表 3.1-2。 

表3.2- 项目生产活动涉及固体废物情况表 

类别 序号 名称 备注 

危险

废物 

1 废油漆渣 存放于危险废物暂存点 
2 废含油手套 存放于危险废物暂存点 
3 废机油 存放于危险废物暂存点 
4 废切削液 存放于危险废物暂存点 
5 废活性炭 存放于危险废物暂存点 
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类别 序号 名称 备注 
6 废空容器 存放于危险废物暂存点 
7 污泥 存放于污泥间 

其它

一般

性固

体废

物 

1 边角料 交由资源回收单位处理 
2 金属碎屑 交由资源回收单位处理 

3 废弃包装物 交由资源回收单位处理 

3.2 现场排查情况 

经过对企业散装液体存储、散装液体转运、散装和包装材料的存

储与运输、生产加工装置以及企业其它活动等进行了重点排查分析，

最终排查结果汇总见表 3.2-1。 

表 3.2-1 现场排查情况汇总 

排查类别 排查对象 排查情况分析 
土壤污

染可能

性 

散装

液体

的存

储 

地下储罐 柴油储罐

现场踏勘设备运行正常，无破损腐

蚀现象。储罐进出口、法兰等均无

渗漏迹象。企业每天安排有专人对

设施进行巡查以及质量检查，对突

发环境事件有应急预案响应制度。 

可忽略 

直接接地

的地上储

罐 

再生液箱

现场踏勘设备运行正常，无破损腐

蚀现象。企业每天安排有专人对设

施进行巡查以及质量检查，对突发

环境事件有应急预案响应制度。 

可忽略 
主试剂

（PAC）加

药箱 
可忽略 

PAM加药

箱 
可忽略 

NaOH加药

箱 
可忽略 

H2SO4加

药箱 
可忽略 

砂滤罐 可忽略 
液氮储存

罐 
可忽略 

离地的悬

挂储罐 

液氩储罐 现场踏勘设备运行正常，无破损腐蚀现

象。企业每天安排有专人对设施进行巡

查以及质量检查，对突发环境事件有应

急预案响应制度。 

可忽略 

液氧储罐 可忽略 

散装

液体

进行装车

与卸货活

装车与卸

货 
企业原辅材料中液氩、液氧等是用

罐车运输并在厂区内用储罐储存，
可忽略 
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排查类别 排查对象 排查情况分析 
土壤污

染可能

性 
的转

运 
动的平台 装车与卸货活动的平台位于厂区北

侧储罐区内；柴油使用罐车运输，

装车与卸货活动的平台位于厂区北

侧柴油储罐区内；油漆、溶剂等桶

装液体原辅材料装车与卸货活动的

平台位于厂区北侧水性漆仓库，该

平台具有防雨、防渗漏设施。企业

对突发环境事件有应急预案。 

管道运输 

废气管道

现场踏勘各个管道的阀门未发现渗

漏、法兰均无“跑、冒、滴、漏”

现象。每天有专业人员定期对输送

管线进行维护和保养，企业对突发

环境事件有应急预案。 

可忽略 

废水管道

循环水管

道 
蒸汽管道

消防水管

道 

泵运输 
生产废水

泵传输 

泵设有防护措施且周边防渗措施完

好，设有导流凹槽。每天有专业人

员定期对泵进行维护和保养，企业

对突发环境事件有应急预案。 

可忽略 

桶装运输 / 
经排查，该厂区内不涉开口桶的运

输。 
可忽略 

货物

的存

储与

运输 

散装货物

的存储和

运输 

散装货物

的存储 
储存区地面均进行了硬化处理。 可忽略 

散装货物

的运输 
原辅料采用运输箱体汽车运输。 可忽略 

固体货物

的存储和

运输 

固体货物

的存储 

固体货物主要用汽车运输，分区储

存于仓库，储存区地面均进行了硬

化处理 
可忽略 

固体货物

的运输 
原辅料采用运输箱体汽车运输。 可忽略 

液体货物

的存储和

运输 

液体货物

的存储 

液体物质转运时对使用的包装方式

及转运方法均不存在存在泄露的现

象或问题，转运过程有防渗措施、

废弃的容器每天有专业人员定期安

全管制、其维护程序完善、每天有

专业人员定期检测。 

可忽略 

液体货物

的运输 
液体采用槽罐车和桶装汽车运输。 可忽略 
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排查类别 排查对象 排查情况分析 
土壤污

染可能

性 

生产

加工

装置 

密闭处理

装置 
/ 

企业生产过程中未使用到密闭处理

装置。 
可忽略 

开放、半开

放 处 理 设

施设备 

CD线 
企业配有专人定期对生产加工装

置、系统检测装置进行检查和维护，

具有清晰的生产装置使用规范及培

训，具有突发事件的应急管理措施，

所有车间地面均进行了硬化处理。 

可忽略 

研磨车间 可忽略 

烘烤线 可忽略 

水帘柜 可忽略 

喷砂机 可忽略 

其它

活动 

污（废）水、

渗滤液收

集、处理与

排放 

水解酸化

池 
水池内的水位通常只占水池的二分

之一。每天安排有专人对设施进行

巡查以及质量检查，水池区地面全

部进行了防渗、防腐蚀处理。企业

运营时间长，废水量较大、污染物

种类较多，因此可能产生土壤污染。 

可能产

生 

MBR膜池
可能产

生 

调节池 
可能产

生 

反应槽 
可能产

生 

沉淀池 
可能产

生 

固体废物

堆存 

危险废物

暂存区 

储存区地面均进行了硬化处理及防

渗处理，区间设置有围堰，围堰出

露地面高度约为10cm。危废库门口

地面设置有污水导流沟，但防雨措

施不足，有部分雨水进入危险废物

暂存区。 

可能产

生 

污泥暂存

区 
储存区地面均进行了硬化处理及防

渗处理，区间设置有围堰。 
可忽略 

紧急收集

装置 
应急池 

每天安排有专人对设施进行巡查以

及质量检查，每二、三年一次对水

池进行清理、检查，水池区地面全

部进行了防渗、防腐蚀处理。 

可忽略 

车间储存 生产车间

生产车间内储存区域下部设有收集

盘，收集盘出露地面高度为5cm，专

用收集盘能够将液体全部进行收

集；若洒落在地面上，地面并铺设

有瓷砖，厂房地面进行了硬化及防

渗处理且车间是全封闭的厂房，符

合“三防”措施 

可忽略 
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3.3 隐患分级情况 

经过现场排查并结合企业可能造成的危害程度、治理难度及突发

环境事件风险等级等情况，可确定企业不存在情况复杂，短期内难以

完成治理并可能造成环境危害的隐患；不存在可能产生较大环境危害

的隐患，如可能造成有毒有害物质进入大气、水、土壤等环境介质产

生较大以上突发环境事件的隐患。 

本次排查确定企业隐患级别为一般隐患级别。 

3.4 排查结论与建议 

3.4.1 排查结论 

本次隐患排查结论如下： 

1、经我公司对厂区内的生产活动进行排查，野宝车料工业（深

圳）有限公司企业运营时间长，废水量较大、污染物种类较多，污染

土壤的风险较大。 

2、经我公司对厂区内部散装液体储存设施设备、散装液体的运

输及内部转运设施设备、散装和包装货物的储存与运输设施设备、生

产加工装置、其它活动等重点关注对象进行综合排查，本项目地块内

各重点关注对象设计合理，建设和运行情况良好，并采取了较好的运

行管理措施，不存在严重的污染隐患，但危险废物暂存区存在防雨、

防渗措施不足的情况，需进行整改。 

综上所述，本次排查确定企业隐患级别为一般隐患，未发现存在

严重的污染隐患，但危险废物暂存区存在防雨、防渗措施不足的情况，

需进行整改。 

3.4.2 建议 

经过本次隐患排查，企业在日常经营中可能因运行管理不当等导

致产生液体原辅材料及废水渗漏、溢出等污染土壤和地下水的隐患，
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结合企业实际情况及现场排查结果建议如下： 

1、加强日常监管 

建立每日巡查制度，对特定区域进行专项巡查，识别泄露和溢漏

的潜在风险。 

指导和培训员工以正确方式使用、监督和检查设备，规范检查程

序要求。明确相关保护措施检查要点，包括紧急措施使用、清理释放

物质和事件报告的培训等。熟练的操作人员能降低生产活动特定监管

区域的土壤污染风险。 

2、加强目视检测 

对泄漏收集、地面/路面防渗和故障发生率较低的简单设施进行

的检查，可由经验丰富的员工完成。对于开放防渗设施的目视检查，

检查员需保持记录结果和行动日志。 

结果包含： 

1）检查设施类型和名称； 

2）检查时间和频率； 

3）检查方法（视觉、测量等）； 

4）地面/路面已经使用时间； 

5）检查时收集设施、地面等的状况； 

6）检查时观察到的液体渗漏情况； 

7）结果报告和记录方式； 
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第四章 土壤与地下水隐患整改情况 

4.1 整改方案 

通过此次隐患排查结果工作，公司现行人员管理和生产监督管理

较规范，人员管理和生产管理导致土壤污染可能性较低，但企业投产

时间较长，部分设施设备可能存在老化的问题。结合本次隐患排查发

现的问题提出如下整改方案： 

1）危险废物暂存区增加防渗防雨措施 

危险废物暂存区所在区域防雨措施不足，雨水经雨棚与围墙间空

隙进入危险废物暂存区域，应增加防雨措施，降低可能污染土壤的风

险。 

2）增加对废水处理站处理设施的检查频次 

目前园区内已有较为完善的日常巡查制度，巡查内容也较为全

面，但由于企业经营时间较长，废水处理设备设施可能存在老化情况。

本报告建议在现有巡查制度的基础上，增加对水解酸化池、MBR 膜

池、调节池等的检查频次，每年一次对水池进行清理、检查，水池区

地面全部进行防渗、防腐蚀处理，确保水池区具有防渗、防腐蚀功能。 

4.2 整改情况 

作为土壤污染防治主体，企业始终在做降低土壤和地下水污染风

险方面的工作，就本次排查情况，企业进行了如下整改： 

加强巡查，每日检查容器、管道、泵及土壤保护控制设备，对特

定生产项目、特定区域或特定材料进行专项巡查，识别泄露、扬撒和
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溢漏的潜在风险。 
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附件 

附件 1 企业重点区域及重点设施清单 

类型 具体位置 中心经度 E 中心维度 N 
占地面积

/m2 

重点区域 

A 栋车间 114.34859 22.70906 7860 

B 栋车间 114.34958 22.70936 7192 

地下柴油储罐 114.34829 22.70851 10 

污泥仓 114.34834 22.70849 70 

水性漆仓 114.34920 22.70889 40 

危废品仓 114.34907 22.70885 100 

废水处理设施 114.34897 22.70932 217 

车辆检修站 114.35001 22.70971 70 

重点设施 化学品仓 114.35032 22.70923 180 
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项目区重点区域及设施分布图（卫星图） 

A 栋车间

废水处理设施 

B 栋车间 

危废暂存间

化学品仓 

水性漆仓 

地下储油罐 

污泥仓 

车辆检修站 

图例 
项目位置 
重点设施 

重点区域 
生产车间 
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附件 2 土壤和地下水污染隐患排查台账 

序

号 
类

型 
隐患内容 

所处

位置 
潜在污染

因子 
隐患

级别 
发现日

期 
相关照片 备注 

1 

其

他

活

动 

危险废物暂

存区所在区

域防雨措施

不足 

危险

废物

暂存

区 

石油烃、

锌、铬等 
一般

隐患 

2020 年

10 月

14 日 
 

2 

其

它

活

动 

企业投产经

营时间较长，

废水处理站

处理设施及

其防渗、防泄

漏措施可能

存在老化情

况  

废水

处理

站 

BOD、

CODCr等 
一般

隐患 

2020 年

10 月

14 日 
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附件3 土壤和地下水污染隐患整改台账 

序号 类型 隐患内容 所处位置 发现日期 整改措施 责任人 进度安排 备注 

1 
其他

活动

危险废物暂存区所在

区域防雨措施不足 
危险废物暂

存区 
2020 年 10
月 14 日 

在雨棚与围墙之间增加防雨措施 黄庆达
12 月份整

改完毕 
 

2 
其它

活动

企业投产经营时间较

长，废水处理站处理设

施及其防渗、防泄漏措

施可能存在老化情况 

废水处理站
2020 年 10
月 14 日 

加强巡查，每日检查容器、管道、

泵及土壤保护控制设备。增加对水

解酸化池、MBR 膜池、调节池等的

检查频次，每年一次对水池进行清

理、检查，水池区地面全部进行防

渗、防腐蚀处理，确保水池区具有

防渗、防腐蚀功能。 

黄庆达 /  

 


